
あきる野市役所　☎（042）558－1111（代） 平成30年（2018年）12月15日　（４）

（６）特別職の報酬等の状況 （平成30年４月１日現在）

（５）一般行政職の級別職員数の状況 （平成30年４月１日現在）

（４）職員の初任給の状況 （平成30年４月１日現在）

（単位：千円）

（単位：人）

（単位：千円）（２）職員給与費の状況（普通会計予算）

（１）人件費の状況（普通会計決算）

３　職員の給与の状況

２　職員の人事評価の状況

１　職員の任免と職員数に関する状況

1,625,104

29,961,975 4,074,931621,868 13.6% 13.8%

367,163 702,322 2,694,589 6,703

（注）１　人件費には、特別職に支給される給料・報酬などが含まれます。
　　　２　普通会計とは、一般会計から国民健康保険事業や後期高齢者医療事業に
　　　　かかる人件費を除く統計上の会計です。

※１　内訳は、平成30年４月１日採用12人、再任用フルタイム職員４人、平成29
　　年10月1日採用2人、平成29年12月1日採用2人
※２　平成30年４月１日現在の職員数（ｉ）の他に西秋川衛生組合へ２人、東京都
　　三市収益事業組合へ１人を派遣しています。

（注）１　給与費は、当初予算に計上された額です。
　　　２　職員手当には、退職手当を含みません。
　　　３　［　］内は、再任用短時間勤務職員であり、外書きです。
　　　４　給与費については、再任用短時間勤務職員の給与費が含まれています。

（注）１　市の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。

　　　２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職名です。

　　　３　［　］内は、再任用短時間勤務職員であり、外書きです。
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区　分

区　分
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給　料

住民基本
台帳人口

平成30年3月31日現在
80,925人

歳出額
（Ａ）

人件費
（Ｂ）実質収支

人件費比率
（Ｂ/Ａ）

前年度の
人件費比率

職員手当 期末・勤勉手当 計（Ｂ）

１人当たり
給与費

（Ｂ/Ａ）

給与費
職員数
（Ａ）

平成30年度

平成29年度

402人［34］

標準的な
職務内容

職 員 数

構 成 比

５級 ４級 ３級 ２級 １級

部長 課長
課長補佐、

係長、主査
主任 一般事務、

一般技術

12人 40人 101人
90人

［21人］
102人

［12人］

3.5％ 11.6％ 29.3％ 26.1％
［63.6％］

29.5％
［36.4％］

345人
［33人］

100.0％
［100.0％］

計

平成29年
４月１日
現在職員
数(a)

平成30年
４月１日
現在職員数
(i=a+ｂ+c-h)

前年度
比較
(i-a)

採用等の
状況
平成30年
4月1日まで(b)

派遣
（帰任）
（c）

退職等の状況（平成29年4月2日〜平成30年4月1日）

定年
(d)

普通
(e)

死亡
(f)

その他
(g)

20(※1)431 0 8 7 0 0

計
(h=d+e+f+g)

15 436(※2) 5

市　　　　　長

副　　市　　長

議　　　　　長

副　　議　　長

常 任 委 員 長

議会運営委員長

議　　　　　員

860,000円

740,000円

教　　育　　長 695,000円

510,000円

６月期　　2.175月分

12月期　　2.325月分

合　計　　4.500月分

合　計　　4.450月分

12月期　　2.275月分

６月期　　2.175月分

456,000円

441,000円

441,000円

433,000円

給料・報酬 期末手当（平成30年度支給割合）

（７）職員手当の状況（普通会計）

（注）１　期末･勤勉手当の［　］内は、再任用短時間勤務職員に係る支給割合です。
　　　２　退職手当の１人当たり平均支給額は、平成29年度に退職した全職種に係る職員に支給された平均額です。

区分 あ き る 野 市 東 京 都 国

（平成29年度支給割合）　　　　　　単位：月分

職制上の段階、職務の級などによる加算措置　有

加算措置　定年前早期退職特例措置（２％〜20
％加算）

平成29年度１人当たり平均支給額
普通　　　　 41万円（平均勤続２年３月）
定年など　2,348万円（平均勤続37年４月）

６月期

12月期

合　計

期末手当 勤勉手当 合　計

（支給率）

勤続20年
勤続25年
勤続35年

最高限度額

普通
23.5
31.5
45.0
45.0

定年
23.5
31.5
45.0
45.0

（平成29年度支給割合）　　　　　　単位：月分

職制上の段階、職務の級などによる加算措置　有

加算措置　定年前早期退職特例措置（２％〜20
％加算）

平成29年度１人当たり平均支給額
普通　　　　194万円（平均勤続５年10月）
定年など　2,162万円（平均勤続33年８月）

６月期

12月期

合　計

期末手当 勤勉手当 合　計

（支給率）

勤続20年
勤続25年
勤続35年

最高限度額

普通
23.5
31.5
45.0
45.0

定年
23.5
31.5
45.0
45.0

（平成29年度支給割合）　　　　　　単位：月分

単位：月分 単位：月分 単位：月分

職制上の段階、職務の級などによる加算措置　有

加算措置　定年前早期退職特例措置（２％〜45
％加算）

６月期

12月期

合　計

期末手当 勤勉手当 合　計

1.225[0.650]

1.375[0.800]

2.600[1.450]

0.900[0.425]

1,000[0.475]

1.900[0.900]

0.900[0.425]

1.000[0.475]

1.900[0.900]

2.125[1.075]

2.375[1.275]

4.500[2.350]

2.125[1.075]

2.375[1.275]

4.500[2.350]

1.225[0.650]

1.375[0.800]

2.600[1.450]

1.225[0.650]

1.375[0.800]

2.600[1.450]

0.850[0.400]

0.950[0.450]

1.800[0.850]

2.075[1.050]

2.325[1.250]

4.400[2.300]

（支給率）

勤続20年
勤続25年
勤続35年

最高限度額

普通
19.6695
28.0395
39.7575
47.709  

 

定年
  24.586875
33.27075
47.709    
47.709    

期
末
・
勤
勉
手
当

退  

職  

手  

当

市の人事行政の運営などの状況
　あきる野市の人事行政の運営における公正性及び透明性を高めるため、あ
きる野市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例（平成17年条例第13
号）に基づき、平成29年度の職員数、勤務条件等の概要を市民の皆さんにお
知らせします。

　地方公務員法の改正（平成28年４月１日施行）に伴い、人事評価を実施し
ています。評価は職員の業績評価及び能力評価により行われます。
　（１）評価期間　４月から３月まで
　（２）評価方法　評価は項目ごとに５段階（絶対評価）で行います。
　（３）人事評価の活用　被評価者の任用、給与、分限、その他の人事管理
　　　の基礎として活用します。

地域手当

（平成30年

４月１日

現在）

支給対象地域

支給率

支給対象職員数

東京都の制度（支給率）

国の制度（支給率）

支給対象職員１人当たり平
均支給年額（平成29年度）

全地域

10％

402人

地域区分により　20％〜0％

地域区分により　20％〜0％

383,127円

特殊勤務手当

（平成29年度）

　　　　　　区　　　　　分

職員全体に占める手当支給職員の割合

支給職員１人当たり平均支給年額

手当の種類（手当数）

代表的な

手当の名称

支給額の多い手当

職員に支給されている手当

全 職 種

3.0％

9,154円

７種類

危険手当

危険手当

税務手当

総合職　183,700円
一般職　179,200円

147,100円

182,700円

144,600円

182,700円

144,600円

大学卒
一般行政職

高校卒

区　　　　分
初　　　任　　　給

あきる野市 東 京 都 国

時間外
勤務手当

平成29年度

区分

扶養
手当

住居
手当

通勤
手当

国あ き る 野 市

　● 配偶者…6,000円
　● 子…9,000円
　● 子（16歳年度初め～満22歳年度末）

　加算…4,000円
　● 父母等…6,000円

　● 世帯主等のうち、満34歳に達する日

　以後の最初の３月31日までの間にあ

　る者で、自ら居住するため住宅を借

　り受け、月額15,000円以上の家賃を

　支払っているもの

　月額 15,000円

支給総額
職員１人当たり支給年額

87,138千円
229千円

平成28年度
支給総額
職員１人当たり支給年額

86,384千円
229千円

　● 配偶者…6,500円
　● 子…10,000円
　● 子(16歳年度初め～満22歳年度末)　

　加算…5,000円
　● 父母等…6,500円

　● 賃貸住宅居住職員に対する最高限度額

　27,000円

　● 交通機関利用…原則6か月定期券額を

　支給

※１か月当たり支給限度額…55,000円
　● 交通用具使用　国の通勤距離区分応

　じて支給（車、自転車等）

　● 交通機関利用…原則6か月定期券額を

　支給

※１か月当たり支給限度額…55,000円
　● 交通用具使用…市の通勤距離区分に

　応じて支給（車、自転車等）

（平成30年４月１日現在）

（３）職員の平均給料月額、平均給与月額と平均年齢の状況 （平成30年４月１日現在）

320,515円

314,490円

401,692円

444,592円

41.8歳

41.5歳

（注）平均給与月額は、その月に支給される給料と諸手当の合計額です。

区　分

あきる野市

東　京　都

一 般 行 政 職

平均給料月額 平均給与月額 平均年齢

295,825円

292,009円

342,661円

391,826円

53.3歳

49.7歳

技 能 労 務 職

平均給料月額 平均給与月額 平均年齢


